МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Г. Ростов-на-Дону

Об утверждении комплекса мер
по созданию региональной системы
научно-методического сопровождения
педагогических работников и
управленческих кадров Ростовской области

В целях совершенствования региональных механизмов управления
качеством образования, формирования системного подхода к оценке качества
образования, обеспечения управления качеством образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер («Дорожную карту») по созданию
региональной системы научно-методического сопровождения педагогических
работников и управленческих кадров Ростовской области (приложение
к настоящему приказу).

2. Отделу оценки качества образования (Леонидова К.И.) довести
настоящий приказ до сведения органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, образовательных
организаций, подведомственных Минобразованию Ростовской области,
государственного бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования Ростовской области «Ростовский институт
повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников
образования» (и.о. ректора Эпова Н.П.).

3. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя
министра Фатеева А.Е.

Министр Л.В. Балина

Приказ подготовлен отделом оценки качества
образования (начальник отдела Леонидова К.И.)

приложение
к приказу Минобразования

Ростовской области
от

Комплекс мер («Дорожная карта»)
по созданию региональной системы научно-методического сопровождения педагогических работников и

управленческих кадров Ростовской области

№
п.п.

Наименование мероприятия Срок ис
полнения

Ответственные Результат

2 3 4 5
1. Согласована и утверждена Концепция создания региональной

системы научно-методического сопровождения педагогиче
ских работников и управленческих кадров Ростовской области
(принята на заседании Ученого совета ГБУ Д1Ю РО РШ1К и
Ш1Р0, протокол №5 от 12.04.2021 г.)

до
25.07.2021

Минобразование
Ростовской обла

сти

Приказ Минобразо
вания Ростовской

области

2. Согласована и утверждена Концепция мониторинга качества
дополнительного профессионального образования педагоги
ческих работников Ростовской области» (принята на заседа
нии Ученого совета ГБУ Д1Ю РО РИ11К и Ш1РО, протокол
№5 от 12.04.2021 г.)

до
25.07.2021

Минобразование
Ростовской обла

сти

Приказ Минобразо
вания Ростовской

области

3. Утверждено Положение о региональной системе научно-мето
дического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров

до
25.07.2021

Минобразование
Ростовской обла

сти

Приказ Минобразо
вания Ростовской

области

4. Утверждено Положение о стажировочной площадке Центра
непрерывного повышения профессионального мастерства пе
дагогических работников

до
25.07.2021

Минобразование
Ростовской обла

сти

Приказ Минобразо
вания Ростовской

области
5. Определен ответственный за контроль мероприятий по фор

мированию и ведению паспорта ДНО. Определен ответствен
ный за работу в цифровой экосистеме ДПО (в том числе за
формирование и ведение регионального паспорта системы
ДНО)

до
15.09.2021

Минобразование
Ростовской обла

сти

Приказ Минобразо
вания Ростовской

области

6. Утвержден медиаплан информационного сопровождения
Концепции создания региональной системы научно-методи-
ческого сопровождения педагогических работников и управ
ленческих кадров Ростовской области

до
01.10.2021

Минобразование
Ростовской обла

сти

Приказ Минобразо
вания Ростовской

области

7. Информирование работников системы образования региона о
создании и функционировании региональной системы научно-
методического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров (в формате педсовета, конференции,
форума и др.)

до
01.10.2021

Минобразование
Ростовской обла

сти

Р1нформационно-
аналитический от
чет с приложением
материалов о ме
сте, сроках, фор

мате и количестве
участников (в том
числе видео-, фо

томатериалов, ссы
лок на региональ

ные СМИ)
8. Согласованы и утверждены структура и состав Концепции си

стемы научно-методического сопровождения педагогических
работников и управленческих кадров на муниципальном
уровне

до
01.10.2021

Приказы 0 реали
зации Концепции
на муниципаль

ном уровне

Приказы муници
пальных органов
исполнительной

власти

9. Разработка и утверждение плана проведения мероприятий,
направленных на повышение квалификации и совершенство
вание профессионального мастерства работников образова
ния, в том числе научно-практических конференций, педаго
гических чтений

ежегодно ГБУ ДПО РО
РИ11Ки1И1РО

ЦНППМПР
Субъекты Си

стемы

Приказ ГБУ ДПО
РО РИПК и ППРО

10. Повышение квалификации сотрудников Центра непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических
работников в Академии Минпросвещения России

до конца
2021 г.

ГБУ ДПО РО
РИПКиШ1РО

Удостоверения о
повышении квали

фикации
11. Реализация План повышения профессионального мастерства

педагогических работников и управленческих кадров образо
вательных организаций общего, дополнительного образова
ния детей и профессионального образования Ростовской обла
сти в 2021 году

до конца
2021 г.

Центр непрерыв
ного повышения
профессиональ
ного мастерства
педагогических
работников ГБУ
ДПО РО РИПК и

Ш1Р0

Информационно
аналитические от

четы 0 выполнении
плана

12. Повышение квалификации методистов муниципальных мето
дических служб по вопросам научно-методического сопро
вождения педагогических работников

2021-2022
уч.г.

ГБУ ДПО РО
РИПКиШ1РО

Органы управле
ния на муници
пальном уровне

Приказ ГБУ ДПО
РО РИПКиШ1РО
Приказы органов

управления на му
ниципальном

уровне
13. Разработаны планы реализации Положения о региональной

системе научно-методического сопровождения педагогиче
ских работников и управленческих кадров на муниципальном
уровне

до конца
2021 года

Органы управле
ния образованием
на муниципаль

ном уровне

Приказы МОУО

14. Информационное сопровождение реализации дорожной
карты создания и развития региональной системы научно-ме-
тодического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров Ростовской области

ежегодно ГБУ ДПО РО
PMUKh IUIPO

Информирование
педагогических ра

ботников

15. Мониторинг качества дополнительного профессионального
образования педагогических работников Ростовской области

ежегодно ГБУ ДПО РО
PM llKnlUlPO

Аналитические от
четы

16. Проведение мероприятий регионального уровня в рамках
функционирования единой федеральной системы научно-ме
тодического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров

ежегодно ГБУ ДПО РО
РШиКи1И1РО

njFfflnMilP

17. Повышение квалификации педагогических работников обще
образовательных организаций Ростовской области, в том
числе в Центре непрерывного повышения профессионального
мастерства по дополнительным профессиональным педагоги
ческим программам Федерального реестра (ФР Д11П)

по отдель
ному гра
фику Ака

демии
Минпро-
свещения

России

ТЩППМПР 12%к 30.12.2021

18. Повышение уровня профессионального мастерства педагоги
ческих работников и управленческих кадров системы общего,
дополнительного образования детей и профессионального об
разования по дополнительным профессиональным програм
мам, включенным в ФР Д1И1, при поддержке сертифициро
ванных специалистов, в том числе с использованием дистан
ционных технологий

по отдель
ному гра
фику Ака

демии
Минпро-
свещения

России

ЦНППМПР 5% педагогов си
стемы общего, до
полнительного об
разования детей и
профессиональ

ного образования
Ростовской обла
сти к 30.12.2021

19. Обеспечение комплексного методического сопровождения
педагогических кадров, в том числе в процессе прохождения
индивидуальных образовательных маршрутов по программам

в  соответ
ствии с

графиком

UHiuiM iip Доля педагогиче
ских работников

ДПП из федерального реестра, работы на едином федеральном
портале дополнительного профессионального педагогиче
ского образования

Академии
Минпро-
свещения

России

субъекта, для кото
рых в Центре были
разработаны инди
видуальные обра

зовательные марш
руты

20. II областной смотр-конкурс «Наша история успеха: кадровые
ресурсы и резильентность» для резильентных и рисковых
школ

в течение
года

ГБУ ДПО РО
РИ11КиШ1Р0

ЦЩЕПМГЕР

Выявление лучших
управленческих

практик перехода в
эффективный ре

жим работы
21. Методическое сопровождение педагогов из школ с низкими

образовательными результатами, образовательных организа
ций -  участников проекта 500+

согласно
дорожной
карты ГБУ

Д1Ю РО
РШ1Ки

I111PO по
работе с
ШНОР

ГБУ ДПО РО
РШ1Ки1И1РО

ЦНППМПР

Сокраш,ение пе
речня школ с низ

кими образова
тельными резуль

татами

22. Воркшоп «Площадка «горизонтального обучения» в течение
года

ЦШи1МПР Цикл вебинаров по
тематике методи
ческого непрерыв
ного сопровожде
ния педагогиче
ских работников

23. Анализ результатов диагностики профессиональных
компетенций и выявление профессиональных

в соответ
ствии с

графиком

UHiuiM iiP Выявление и си
стематизация за-

педагогических дефицитов слушателей курсов повышения
квалификации Академии Минпросвещения России

Академии
Минпро
свещения

России

труднений слуша
телей при освое

нии программ
Д1И1

24. Обобш;ение аналитических данных единого федерального
портала дополнительного профессионального
педагогического образования по Ростовской области в целях
управления развитием кадрового потенциала

в соответ
ствии с

графиком
Академии
Минпро
свещения

России

ТЩППМПР Подготовка анали
тических справок,
информационно

аналитических пи
сем; оформление
результатов в ин

фографике25. Конкурс «Лучшая модель муниципального тьюторского
сопровождения педагога»

в течение
года

ЦШИ1МПР Изучение и анализ
состояния и ре

зультатов муници
пальных методиче

ских служб для
определения

направлений со
вершенствования
методической ра

боты26. Информирование педагогических кадров о возможности по
вышения квалификации по актуальным программам феде
рального реестра образовательных программ дополнитель
ного профессионального педагогического образования (раз-

в соответ
ствии с

графиком
Академии

ЦНППМПР Доля педагогиче
ских работников,
прошедших повы
шение квалифика
ции в Академии

мещение информации о возможности повышения квалифика
ции на сайте ГБУ Д1Ю РО РШ1К и 111JPO, в социальных се
тях; подготовка информационных писем в МОУО)

Минпро-
свещения

России

Минпросвещения
России

27. Научно-практическая конференция «Профессиональное ма
стерство педагога: непрерывность и наставничество»

в течение
года

ГБУ ДНО РО
РИПКиШ1РО

ЦНГШМНР

Информирование о
передовом педаго
гическом опыте и
авторских методи
ках обучения, по

лучивших под
держку школьных

педагогов
28. Воркшоп «Дело мастера» в течение

года
ЦШИ1МНР Консультирование

образовательных
организаций по во
просам внедрения
целевой модели

наставничества пе
дагогов

План проведения мероприятий учреждений СПО, направленных на повышение квалификации и профессио
нальную переподготовку работников образования, в том числе научно-поактических конференций

Зерноградский педагогический колледж (ГБПОУРО «ЛепнПК»)
29. Научно-практическая конференция «Региональный компо

нент в контексте развития современного образования и сохра
нения традиций многонациональной культуры»

сентябрь
2021г.

ГБПОУ РО
«ЗернПК»

Сертификаты, ди
пломы

30. Всероссийский профессиональный конкурс методических
разработок «Мой лучший урок» (региональный этап)

октябрь
2021г.

ГБПОУ РО
«ЗернПК»

Дипломы

Волгодонской педагогический колледж (ГБПОУ РО «ДПК»)

31. Заседание УМО по УГС 44.00.00 «Образование и педагогиче
ские науки» по вопросу разработки критериев для осуществ
ления диагностики профессиональных затруднений педагогов
и управленческих кадров

октябрь
2021г.

ГБПОУ РО
«ДПК»

Разработан диагно
стический инстру

ментарий

32. Проведение мероприятий, направленных на выявление про
фессиональных затруднений педагогов и управленческих кад
ров

ноябрь-де
кабрь
2021г.

ПОО по УГС
44.00.00 «Образо
вание и педагоги

ческие науки»

Выявлены профес
сиональные за

труднения педаго
гов и управленче

ских кадров
33. Направление заявок в ГБУ ДПО РО Рш ис и 1И1РО на разра

ботку программ К11К
декабрь
2021г.

ПОО по УГС
44.00.00 «Образо
вание и педагоги

ческие науки»

Определены объ
ёмы заказа по реа
лизации программ

34. Разработка программ КПК с учётом выявленных профессио
нальных дефицитов

январь-
март

2022г.

ГБУ ДПО РО
ргажиШ1Ро

Программы КПК

35. Осуществление повышения квалификации педагогических ра
ботников и управленческих кадров по ДПО

апрель-де-
кабрь
2022г.

ГБУ ДПО РО
РИПКи1и1Р0

Обучены педагоги
ческие работники
и управленческие

кадры
Константиновский педагогический колледж (ГБПОУ РО «Конст ПК»)

36. Педагогические чтения «Профессиональная мобильность пре
подавателей СПО при реализации компонентов образователь
ных программ в формате практической подготовки»

март
2022г.

Киндрат Н.С., за
меститель дирек
тора по учебно
производствен
ной практике

Обозначение ос
новных подходов

практической под
готовки во всех
циклах учебного

плана
Шахтинский педагогический колледж

37. Обучающий офлайн-интенсив «ДЕМО-2021» по компетен
циям R4 «Дошкольное воспитание»,
R21 «Преподавание в младших классах»

сентябрь
2021г.

Лозовая Г.В., за
меститель дирек
тора по учебной

работе

Удостоверение о
повышении квали

фикации

Донской педагогический колледж (ГБПСУ РО «ШПК»)
38. Организация профессиональной стажировки по программам

дошкольного и начального образования
ноябрь
2021г.

ГБПСУ РО
«ДИК»

Приказ по
ГБПСУ РО «ДПК»

об организации
стажировки

Проведение региональной научно-практической конференции
«Учитель XXI века» стратегии и опыт профессиональной под
готовки слушателей

апрель
2022г.

ГБПСУ РО
«ДНК»

Сборник материа
лов конференции